Vers. 18. Damascus negotiatio tua in multitudine  
operum tuorum, ex multitudine omnis potentia tua.  
Quæ apud te, inquit, gignebantur, emebat Da-  
mascus. Negotiaberis igitur cum ipsa quoque, ei  
vendens quæ tibi largius suppetebant, et inde  
aurum cogens.

Vinum pingue ex Chelbon, et lanam lucidam e  
Mileto. (Vers. 19.) Et vinum Dædan, et Joanan, et  
Meozel in forum tuum dederunt. Joanan Ioniam  
vocat, Dædan vero urbem Idumææ; Chelbon au-  
tem erat vicus quidam ipsi finitimus. Undique  
C bona, inquit, tibi <sup>903</sup> afferbantur; vinum dulce  
et odoratum, ex hac gente, optimaque lana e Mileto.  
Hæc autem urbs olim quidem et ipsa Ioniam, nunc  
vero Cariam est. Chelbon Symmachus Chalbanem  
interpretatus est.

Ex Asel ferrum elaboratum, et rotæ in commercio  
tuo sunt. (Vers. 20, 21.) Dædan negotiatores tui,  
cum jumentis electis ad currus. Arabia, et omnes  
principes Cedar, isti negotiatores per manus tuas:  
camelos, et arietes, et agnos, in quibus negotiantur  
tibi. Alii quidem tibi, inquit, ferrum elaboratum  
afferbant, alii autem mulos et equos ad currus,  
alii vero camelos, et arietes, et agnos, ut illis ad  
onera ferenda, his ad cibos et vestes utereris.  
D Cedar vero ab Ismaele oriundos vocat, et Dæ-  
dan Idumææ urbem, sicut etiam paulo ante

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>9</sup> x. πορφ. Des. in A. <sup>10</sup> x. β. Des. ibid. <sup>11</sup> Χῶθ. A χώρ, pro Χοργόρ, ut videtur. <sup>12</sup> Ἰσρ. A  
pæram. οἱ υἱοὶ τοῦ. B υἱοὶ Ἰσρ. <sup>13</sup> ἐν σ. πρ. Hebr. tritico e Minnith (urbe Ammonitarum, conf. Judic.  
ii. 33). <sup>14</sup> καὶ — κασ. Aqu., Symm. et Theodot. retinuerunt Hebr. Phannag, quod nomen urbis  
esse videtur. <sup>15</sup> Δαμ. — πάσης. A cum cod. Vat. h. l. consentit. <sup>16</sup> B Ταῦτα. <sup>17</sup> φησὶ. Ex B  
suppl. <sup>18</sup> λιπ. Des. in A et ad Symm. potius quam ad LXX pertinere videtur. Vid. Montf. in  
Hesperi. ad h. l. <sup>19</sup> A ἔρια στιλβὰ ἐκ μιλήτου. Hebr. lanam albam. <sup>20</sup> Καὶ — Μεωζὲλ. Hebr.  
Dædan et Græcus circumforaneus. Alii aliter. <sup>21</sup> Ed. prior hab. Χελβών, sed B Χελβών. <sup>22</sup> τὸ —  
ἴσρ. Ita etiam Polychronius refert, alii vero volunt, Symmachum vertisse λιπαρός. Vide Montf. l. c.  
<sup>23</sup> B Χαλδάν, sed perperam. Conf. Drusius in fragm. vet. interpr. ad h. l. <sup>24</sup> ἐξ. — τροχοί. Hebr. fer-  
rum nitidum, casia et calamus. « Duæ sunt interpretationes Μεωζὲλ et ἐξ Ἀσὴλ. » Verba sunt Drus.  
ad h. l. <sup>25</sup> A τροχός. <sup>26</sup> κτ. Hebr. stragulis. <sup>27</sup> A et B χειρός. <sup>28</sup> καμ. — ἀμν. Hebr. agnos, arietes et  
hircos. <sup>29</sup> A ἐνεπορεύοντό σε.

diximus. Ita enim et apud Jeremiam <sup>v</sup>, et apud A ipsum Ezechielem in visione contra Idumæam, invenimus Thæman cum Dardane conjunctam. Et Asel, Asiam quidam esse opinati sunt, optimos habentem ferri artifices, et e ferro vasa optime construentem.

**VERS. 22.** *Mercatores Sabæ et Rhegma ipsi mercatores tui, cum primis aromatibus, et lapidibus pretiosis, qui etiam aurum dederunt forum tuum.* Saba et Rhegma a Chuzo genus ducunt, Chuz autem Chami primogenitus fuit. Æthiopicæ igitur hæc et Indicæ **904** sunt gentes, declaratque ea quæ inde apportabantur, scilicet lapides pretiosi, et aurum, et aromata.

**VERS. 23.** *Charran, et Chalan, et Dædan, isti mercatores tui.* Charran autem Carræ, et Chalan Chalane est, ubi turris ædificata fuit. Dædan vero sæpe interpretati sumus.

*Saba, et Assur, et Charman, negotiatores tui.* **(VERS. 24.)** *Ferentes negotiationem in Machalim, et Galima, hyacinthum, et varietatem, et thesauros electos in magozis compositos, colligatos in funiculis et in cyparissinis navigiis, in ipsis negotiatio tua.* Saba Indicam nationem appellat; invenimus enim hoc nomen in ipsius Semi genealogia; et Assur Assyrium; Charman vero eam, quæ Carmaene nuncupatur. Et illud, « in Machalim et Galima, hyacinthum, et varietatem, et thesauros electos in magozis compositos, » Aquila ita interpretatus est, « constructis involueris hyacinthi et varietatis, et in magozis compositis. » Illud autem in magozis ex Hebraica voce Græca inflexione fecit, significatque in vasis reconditis. Ita enim Syrus quoque interpretatus est. Vestis autem sumptuosa, inquit, et varia pretiosis involucribus contexta, et in vasis optime instructis reposita, funiculisque devincta tibi afferebantur.

**VERS. 25.** *Naves Carthaginensium in negotiatione tua in multitudine commerciorum 905 tuorum.* Et ad negotiationem usa es Carthaginensium navibus, infinitam habens multitudinem, non solum domesticam, sed etiam adventitiam.

*Et repleta es, et gravata es valde in cordibus marium.* **(VERS. 26.)** *In aqua multa duxerunt te remiges tui.* Satietas, inquit, te ad exsultandum induxit, perceptisque bonis auctorem beneficiorum ignorasti. Hoc quoque nomine Israellem accusavit. « Comedit enim Jacob, inquit, et expletus est, et recalcitravit dilectus x. » Quoniam nihil utilitatis ex

<sup>v</sup> Jerem. xxv, 23; juxta LXX, xxxii, 23. x Deut. xxxii, 15.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>904</sup> A Σαββὰ καὶ Ραγμαῖ, οὔτοι. <sup>905</sup> τιμ., οἱ καὶ. A χρηστῶν, καὶ. <sup>906</sup> A Χάννα. <sup>907</sup> Δαυδ. *Hebr.* Eden. Compl. Αιδάν. <sup>908</sup> ἐν — Γαλ. Des. in A ut in multis tōν LXX edit. Ex Theodot. hæc desumpta esse monuit Hier. Vid. La Cerda *Advers. sacra*, p. 478. <sup>909</sup> B Καλλιμ. <sup>910</sup> Ed. prior. hab. Γάλιμα. <sup>911</sup> ποικ. A πορφύραν. <sup>912</sup> ἐν μ. συγχ. Des. in A. <sup>913</sup> A δεδεμένους, omisso ἐν. <sup>914</sup> καὶ — ἐμπορ. σου. A hæc enim initio vers. 25 ita conjungit: καὶ κυπαρισσῖνα πλοῖα ἐν αὐτοῖς· Καρχηδόνιοι, κ. τ. λ. <sup>915</sup> ἐγχ. εἰλ. Alit, ἐν κατασκευοῦς εὐήμασι. <sup>916</sup> ἐσθ. Ita ex B emendata est lectio Sirm. ἐσθῦς <sup>917</sup> ἐν — συμμ. σου. A ἔμποροί σοι, ἐν τῷ πλήθει, ἐν τῷ συμμίκτω σου. <sup>918</sup> A καρδίᾳ θαλάσσης. <sup>919</sup> B σσι.